cunda, pœna duplacetur; pro tertia autem ducales centum solveret, et ignominia notatus, exilio mularetur. Qui vero plebeius, nec solvendo fuisset, pro prima vice, manibus post tergum ligatis, ante Ecclesiæ fores per diem integrum constitueretur; pro secunda, per Urbem fustigaretur; pro tertia, lingua ei perforaretur, et ad triremes mitteretur. Clericis quoque, si in id scelus prolapsi fuissent, præstitutas pœnas decrevit.

83. Non impari zelo, ut istud blasphemiae, cætera quoque vitia est insecurus; præcipue vero nefandum contra naturam crimen propter quod ira Dei venit super filios dissidentiæ. Curiæ siquidem sacerulari, quicumque hoc crimine reus deprehensus fuisset, puniendum eum tradi jussit; quod si clericus extitisset, omnibus degradatus Ordinibus simili etiam pœnæ subjici voluit. Omnes autem locorum ordinarios monuit, imo eis in virtute sanctæ obedientiæ præcepit, ut Concilii Tridentini statuta contra concubinarios tam clericos quam laicos edita, districte observari facerent; utque præfata facinora facilis noscerent, et agnita justa animadversione multarent, non per accusationem et inquisitionem tantum, sed etiam ad simplicem et secretam, in singulis casibus, denuntiationem, quosecumque præcepit procedere judices, alias tamen de jure competentes. Ne autem aliquando sic contingere, prava nonnullos affectione ductos, non culpabiles deferre, sed innocentes vexare; quicumque, ex calunnia, aliquem denuntiassæ deprehensi fuissent, eos talionis debita puniri pœna imperavit.

84. Ad hoc vero, ut ea, quæ præceperat, executioni mandarentur, non modo episcopos aliosque Ecclesiasticos viros, sed laicos quoque principes monendos duxit, ut, inter alia, ad Alphonsum Ferrariæ ducem scripta sequens testatur Epistola¹:

« Dilecto filio, nobili viro Alphonso Ferrariæ duci.

« Dilecte fili etc. Commovit nos zelus honoris Dei ac sanctorum ejus, et zelus salutis animarum, quibus rebus, pro commisso nobis officio, tota mente studere et invigilare debemus ut ederemus litteras sub plumbō, quarum exemplum authentictum ad te misimus, per quas homines a gravissimis quibusdam, nefandisque peccatis, divinam, præter cætera, iram provocare solitis deterrentur, et ad tribuendum debitum Deo cultum, Ecclesiæ devotione ac reverentia, qua convenit, adeundas, compellentur. Eas litteras ubique servari cupientes, universis locorum ordinariis, ut illas exequendas curent, mandavimus atque præcipimus. Quam ad rem, principum illis opem et auxilium satis scimus plerisque in locis necessario im-

¹ Ex D. Greg. hom. 39. — ² Const. 5. edit. kal. April 1566. Extat in Bullar.

¹ Ex Archiv. Vatic. sign. ut supra.

plorandum fore. Confidebamus auxilium tuum sane, ut pii principis et hujus S. Sedis devoti atque obsequentis filii et vassalli, etiam sine hortatione, venerabilibus fratribus civitatum ditionis tuae episcopis paratum fore. Sed tamen quod tua sponte facturus essem, nostris etiam paternis vocibus admonitum, non dubitamus te facturum esse propensius. Proinde nobilitatem tuam hortamur in Domino, et summo studio petitum, ut tecum cogitans, quantopere tam gravia et detestanda vitia divinæ mentis oculos offendant, quantasque populi calamitates, justo Dei judicio, invehere soleant: consideransque, quantopere deceat, Christianos principes, honoris et potestatis suæ auctorem Deum, et honore ipsos et populos sibi subjectos, ad Deum timendum et colendum, cum exemplo, tum etiam pœuarum severitate inducere: ad ipsas nostras litteras promulgandas et exequendas, episcopos eorumque vicarios, et auctoritate tua juves ipse, et earum civitatum ac cæterorum locorum tuorum gubernatoribus, reliquisque magistratibus mandes atque præcipias, ut eis suum auxilium, quotiescumque opus fuerit, fideler ac diligenter subministrent. Illud pro certo habeto, dilecte fili, quanto tu studiosius, quanto acrius et diligentius populos tuæ fidei commissos, ab eis vitiis arceri, et suum Deo ac sanctis ejus honorem tribui curaveris; tanto majus te pietatis tuæ præmium ab eo consecutum esse: non solum id animæ tuæ profutrum, sed ad famam gloriosum fore et ad status tui incolumentem vehementer utile. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum sub annulo Piscatoris. Die xvi Aprilis MDLXVI, Pontif. nost. anno primo ».

83. Inter hæc, etiam gravissimum de expellendis ab Urbe atque omni ditione Pontificia meretricibus, edictum Pius evulgavit. Rem narrat Gabutius¹ his verbis: « Eo namque meretricum et numerus et petulantia jam excreverat, ut egregias Urbis domos ac vias publicas habitantes, piorum, et præserim exterorum, graviter offendenter oculos. At vero, Triumviris Urbis conservatoribus huic legi acriter obsistentibus, idque a republica non esse, maxime ob locandarum ædium detrimenta, contendentibus; Pius illio silentium imposuit, scilicet, Romani senatus officium non esse, impudicarum mulierularum causam tueri; ob idque principis sui auribus obstrepere, ac pudicitiae leges tollendas curare. Ad hæc indignatus adjecit: Nisi illæ Roma cederent, se, una cum universa curia ex Urbe migraturum. Excessere tandem; illaque præsertim, quæ præ cetæris offensioni incautis hominibus fore, divinæque Majestatis offendendæ majores occasiones præbituræ videbantur, nominatim sunt relegatae. Nonnullis vero, ut

pejora scelera vitarentur, remanere permisit. Quas in unum Urbis angulum rejectas, ac remoto ignobilique loco conclusas esse constituit, ea lege, ne inde egredierentur: quæ secus facerent, virgis cæsæ, in exilium pellerentur. His vero, duo vel tria templo, quo, ad rem divinam et sacras conciones convenienter, designavit. Hæ leges fuere statim salutares; nam, ex iis multæ viris in matrimonium traditæ: aliæ vero complures studiose ac diligenter conditionem exquirere, qua ex illa turpitudine et contumelia eriperent sese, laudabilemque vitam ac piam instituerent. Adjecit etiam, vere pius pater eleemosynam suam non defutaram, ut non defuit, præsertim iis, quæ propter paupertatem seigniores ad pietatem fieri viderentur. Illud prætereas multas a flagitiosa illa vita deterruit, quod eas Pius decrevisset sacra cariluras sepultura, ac in sterquilino sepultum iri, quæ in ea vitæ fœditate absque Sacramentorum communione, e vivis excessissent ». Hæc Gabutius: quibus consona certe quæcumque cœteri illius temporis scriptores scriptis tradidere, deprehenduntur. Rem nihilominus aliter, virulento (ut assuevit) calamo Monumentis mandavit Thuanus², cæterique ei similes, impiissimi obtrectatores, qui nempe falsissimis narrationibus veri aliquid immiscentes, hujus specie, improvidis mendaciorum omni amariorem felle calicem propinare solent. Refert siquidem allatus Thuanus, frequens ac publicum, a multo tempore, mercimonium meretricum Romæ fuisse: hac ratione fœdissimum corruptelæ crimen, præ omnibus, Urbi impingere intendens. Et quidem mercimonium id impurissimum quodque scortum exercuisse Rome, non diffitemur; at cum fateri necesse sit, meretrices, sic dictas fuisse à merendo, quod corporis abusu, mercedem quæstumve fecerint, de quo Ovidius:

Stat meretrix certo cuivis mercibilis ære,
Et meritas jussò corpore quærit opes :

aut in sua, cæterisque in regionibus aliis, scortum nullum extitisse asserere cogetur Thuanus; aut fuisse. Si primum, utpote veritate alienum, mendacii procul dubio redargutum, sua sponte corruit; si vero aliis quoque in regionibus meretrices fuisse, diffiteri non poterit, cum earum fuerit, quæstum mercaturamve publicam corporis facere; imperite idcirco id mercaturæ genus soli Urbi attribuit, si tamen, eo effrenis impudentiae scelus idem, fuisse debacchatum, in locis, in quibus natus Thuanus vel versatus est, dicendum non sit, ut in eis impudicissima scorta, sola expletæ insatiabilis libidinis mercede contenta², (ut aliquando evenisse legitur,) quæstu omni postposito, ultroneam sui corporis copiam fecerint, crimenque patraverint.

¹ Gabut. in V. I. Pii V lib. 1, cap. 40.
² Thuan. Histor. lib. 29. — ² Vide in Vit. S. Marciæ Ægyptiacæ, inter Vit. PP.

86. Decretum deinde Pii refert Thuanus; quo jussit, vel meretrices quamprimum Urbe excedere, vel nubere. et si non obtemperassent, publicis flagellis cædi: deinde: ¹ « Cum vero moneretur, (inquit,) inter tot cælibes, sublatis feminis majoris vitii, quod Romanis jam olim B. Paulus exprobravit, periculum subesse; ita eas tulit, ut lupanari includerentur, nec, ut prius libere per totam Urbem interdiu noctuē vagarentur; ratus, pudore ulrinque incusso, et illas priori vitæ renuntiaturas, et viros infamiam veritos ad ea loca non ituros etc. » Vide execrabilem scriptoris impudentiam simul atque ignorantiam. Scorta enim permettere, non prius voluntas quam necessitas fuit; verum hac constricta necessitate ea dumtaxat loca fuisse, in quibus cælibes plurimi morarentur, somniavit ipse, qui cum mores solum noverit et leges suæ ipsius regionis, seu illarum e quibus hæreses cœlibatum eliminarunt, ut effrænem luxuriandi licentiam inducerent, improvide idcirco e cælibum frequenlia Romæ meretricum necessitatem educere præsumpsit. Quod autem Apostolus jam olim nefandum Romanis exprobraverit crimen, a Paulo, qua ratione id Thuanus didicerit, haud percipi valet: interpretum certe neminem, præter Thuanum ipsum, in hanc sententiam Apostoli verba deflexisse, reperire contigit; nec ex eo, quod de præfato scelere ad Romanos scripsit Paulus, rite educi potest, eidem eos fuisse passim obnoxios; nam, cum huic similitia crimina in his, ad quos Epistolas dedit, exprobrare consuevit Apostolus, alia certe scribendi ratione ab ea, qua ad Romanos scripsit, usus est; cum enim Evangelium non erubesceret, nec alicujus vultum pertimesceret, palam, ut plurimum semper vitia coarguit, ut (aliis omissionis) ex Epistola prima ad Corinthios appareat, in qua horrendum fornicationis, et talis fornicationis crimen ², ut uxorem patris sui quis haberet, licet forsan occultum, publice tamen objurgavit. Quos autem Paulus inseclatus est, ad Romanos Catholicos scribens, non ad alias Romanos, adhuc idololatras tantum, sed ad cunctos idolorum cultores pertinuisse, ex ipso (ut diximus) dicendi aut scribendi modo, evidenter elicitor; cum eos minime de scelere inerepaverit, sed scelerum dumtaxat baratum, in quod Ethnici corruissent, ostenderit: cum justo siquidem Dei judicio hoc agatur, ut culpis culpæ feriantur; quatenus supplicia fiant peccantium ipsa incrementa vitiorum, merito, post idololatriæ, quam retulerat, culpam gentilibus cunctis, communem, idololatriæ ejusdem retulit pœnam, quæ videlicet fuit, ut in desideria cordis eorum traderentur, et contumeliis afficerent corpora sua in semetipsis. Si vero hujus sceleris pœnam, ob idololatriæ crimen, qui

idola venerati sunt, subiere; non Romanos tantum, sed alios quoque, qui idololatriæ fuere, illam dedisse fatendum erit. Si igitur dedere, qua ratione, speciale crimen Romanis Thuanus impingit, quod universis pœne nationibus deprehenditur fuisse commune? Imo, cum inter cæteras Europæ nationes, veræ fidei Romanam Italicamque primum nomen dedisse perspectum sit; cæteras segnus et tardius, seclus quoque, quod idololatriæ pœna erat, Romanam Italicamque eitius abjecisse dicendum erit. præ aliis quæ, cum serius veritatis lumen recepissent, idolorumque cultum sprevisserint; nefando idcirco obnoxias criminis, longe post Romanam impiæ incredulitatis luisse pœnas, merito pronuntiandum agnoscitur.

87. Ne ex eo, quod proposuimus, a Pio vulgato contra Sodomitas edicto, quo non Romæ tantum, sed in toto etiam Catholico orbe (ut ex ipsius verbis evidenter percipitur) detestabile scelus evellere studuit; ideo illud edidisse dicendum erit, quod expulsis meretricibus, plurimi in illud misere corruissent; nam, cum longe ante hanc impudicarum mulierum expulsionem, ipsum promulgaverit, nempe kalen. Aprilis hujus anni, seu primum, (ut elici posse cognoscitur, ex Epistolis apud Caracciam ¹) mense Februario hujusmet anni exaratis; edictum vero aliud in meretrices, mente Octobris, aut circiter tantum, prolatum fuerit; ineptum procul dubio esset id censuisse. Quod autem ita meretrices Pius permiserit ², ut tamen lupanari includerentur, hoc egit, quod olim ethnici, et postmodum apud cunctas fere Christianas nationes, ob Reipublicæ bonum, usu receptum fuit, ut Antonius Beyerlinek ³ fuse ostendit; si tamen dicendum non sit, easdem gentes, quæ primo Pii legem non probavere, postmodum, ejusdem cognita utititate, illam proprias quoque in regiones invexisse. Cœterum, non proaci actos libidine, sed, ne dumtaxat pecuniarii detrimenti aliquid paterentur, Romanos rogasse Pium, ut impudica scorta non ablegaret, scriptores cuncti, et ii fide dignissimi, testantur. Illud etiam, quod ea de re, votis senatus Pontificem deprecatus fuerit, clam a sae. ordine, qui palam non est ausus, instigatus; cum unicus tantum Thuanus somniaverit, procul dubio fabulosum censendum erit. Si enim vera fuissent, quæ scripto Thuanus tradit, facilius ea Pio, quam Thuanus ipsi, homini exlero, longeque ab Urbe constituto, innotescere debuisse merito pulandum est. Si vero innoluerunt, quis adeo Pii ingenium ignorare valet, ut censeat, et tam graviter in Urbis senatum, quod pro meretricibus intercessisset, fuisse invectum; et impunem deinde, qui execrabiliori piaculo, eo interces-

¹ Ex Epist. apud Carac. Ep. 3. kal. Apr. 1566. — ² In Epist. apud Carac. Epist. 7. sub die 21 Octob. 1566. — ³ Theat. Vit. Hum. tom. 5. verbo Meretr. x.

⁴ Ibid. ut supra. — ⁵ P. ad Corinth. 5. 1. 2. 3.

sore usus fuerat, sacrum ordinem reliquisse? Adjiciens demum mendaciis mendacia, addit Thuanus idem, ipsum Urbis senatum Pio dictasse, periculum imminere, ne non matronarum pudicitia (meretricibus sublatis) inter tot cœlibes integra esset; et inconcussam aliter servari non posse, nisi pristina libertas restitueretur. Antea, nefandi sceleris metu, Romanos a sententia revocare Pium curasse dixerat, nunc vero asserit, matronarum deterruisse periculo; ut ex his intelligas virum, animo duplice, (ut Scripturæ verbis utamur) inconstantem fuisse in eundem quæ seripsit.

88. *Decreta de matrimonialibus dispensationibus.* — Cum accepisset insuper Pius, improbos homines, non modo iis, quas recensuimus, fœditalibus, Christianæ vitæ mores dehonestare non veritos, verum etiam in magno ipso, in Christo et Ecclesia, Matrimonii sacramento, iniqua commoliri ausos esse; nli evidentissima ea sclera, eorumque causas, pro viribus eveltere studuit, sic constructos in eodem sacramento dolos dejecere elaboravit. Constitutionem igitur, sub die v Decembris hoc anno edidit, in qua primum conquestus, non nullos suæ conscientiæ prodigos, ac propriae salutis immemores, ut facilius a se et Apostolica Sede dispensationes Matrimoniales, et alias gratias et concessiones obtinerent, gradus consanguinitatis et affinitatis, aut cognationis spiritualis, ac scientiam illorum occultare, vel aliter quam eis a principio ab ipsis partibus significatum vel narratum fuerat, exponere præsumpsisse: imo, si matrimonia hujusmodi adhuc contracta non fuissent, pro contractis narrare, ac alias diversimode veram facti speciem, tam in ipsis dispensationibus matrimonialibus, quam, in aliis quibuscumque gratiis et concessionibus obtinendis imminuere ausos fuisse: quapropter, non solum in hujusmodi impetrationibus falsitatem narrasse, verum etiam in partibus, plerunque, pro ipsarum verificatione gratiarum, immutatam veritatem et falsitatem fuisse commissam. His et similibus abusibus et faltacis se obviare velle obnuntians, singulos, tam saerae Pœnitentiariae procuratores, quam contradictarum, seu alios quosecumque sollicitores, et scriptores, quos copistas vocant, quive facti veritatem, a narratione, quam ab ipsis partibus habuissent, quoad essentialia et qualitates necessario exprimendas, diversam fecissent seu quoquo modo invertissent aut immutassent depravarentve, et per subreptionem et obreptionem, gratias a se extorquerent, pœnam falsi incurrisse, et ea puniri omnino debere decrevit et declaravit.

89. Duas alias quoque edidisse Constitutiones reperimus, quibus totidem Concilii Tridentini decreta explanavit, de impedimento affinitatis, ex fornicatione provenientis, unum, de cognata-

tione spirituali, alterum, inter maritum vel uxorem suscipientis, et baptizatum baptizatique patrem et matrem, et quascumque personas alias, tam baptizantlis, et baptizati, quam ex parte suscipientis. Haec æque quarto kalend. Decembris hujus anni, apud S. Petrum editæ recensentur, ipsisque, et timoratarum conscientiarum quieti providere, et inolite effrenisque libidinis, quæ sacras Dei Ecclesiæque leges labefactare videbatur, impetus cohære, non tam Romæ quam alibi Pius contendit. Cætera, quæ de matrimonio clandestinis, juxta ipsius Concilii Tridentini statuta, sancivit, suis locis nonnenda erunt.

90. *Cauponas frequentari et ludos exerceri vetat, et medicis dat gravissima monita.* — At cum sciret, quod escis refeclus venter seminaria luxuriæ parit, nec prevalere mentem discretiōnum gubernacula moderati, ciborum pondere præfocalam; ut luxuriæ inquinamenta idecirco penitus ablegaret, ipsius fomenta evellenda duxit, quæ ex hospitiorum publicorum et cauponarum frequentatione polissimum prodire cognovit. Graviter igitur severeque interdixit, ne quis eorum, qui Romæ degarent, convivandi aut compotandi gratia, illas adirent; et quamvis complures nummorum aureorum millia, vectigalis nomine, pro ipsarum caponarum vino, ærario publico accederent, qua pecunia sumptus et reipublicæ onera sustentabantur; ad hæc tamen detrimenta, ut refert Gabutius¹, et alii, quam ad tot flagitia, quæ cum divini honoris contumelia et animarum privatuarumque domorum pernicie perpetrabantur, Pius connivere maluit. Hospitia igitur, jam antiquo libera vectigali, et tanquam ipsa sibi redditâ, et a peregrinis tantum et advenis, quorum causa instituta fuerant, frequentari, ipsorumque commoditatì inservire jussit. Luxum insuper conviviorum et vestium, ut prefati tradunt scriptores, tota Ecclesiæ ditione repressit.

91. Quia vero, juxta illud: *Sedit populus manducare et bibere, et surrexerunt ludere, ex commissationibus, ebrietatibus, et libidinis incitamenta, et ludorum fatuitas initia sumere cognoscuntur;* ideo Pius, uti allata criminis, ita etiam ludorum nequitiam districte, ubique locorum, præcipue vero in cauponis prohibuit. Qua de re audiendus est Natalis Comes²: « Et quoniam ludi omnes (inquit) et alea præcipue, sunt res humanæ vitæ perniciosæ, in quibus nemo vir bonus tempus inutiliter consumpscerit; non minus in aleatores et lusores omnis generis animadvertisendum duxit, quam in injuriosos, et sibi ipsis perniciosos homines, quos exilio condemnavit. Neque id solum, quia nemo sibi debet facere injuriam, sed multo magis, quia blasphemiae, et iniuriae, et latrocinia, et fami-

¹ Gab. in Pii Vit. lib. 1, cap. 10. — ² Natal. Com. in list. sui temp.

liarum eversiones solent alea, pictarumque chartarum, et omnium horum ludorum, necessariæ esse assecræ; inter quæ lenocinia lasciviae, otii, intemperantiae, qui vitam degat, is plane vir bonus esse non potest. » Hæc ille.

92. His, quæ hoc anno salubriter Pius constituit¹, addendum est quoque, quod medicis servandum proposuit. Renovata igitur Innocentii Tertii Constitutione, qua medicis præcipiebatur, ut, cum ad ægrotos vocari contigisset, ipsos ante omnia monerent, ut animarum medicos vocarent, ne, cum eis hoc in extrema ægritudine constitutis suaderetur, in desperationis articulum inciderent; statuit insuper et decrevit quæ sequuntur: « Quod omnes medici, cum ad infirmos in lecto jacentes vocati fuerint, ipsos ante omnia moneant, ut idoneo confessori omnia peccata sua juxta ritum S. R. E. confiteantur, neque tertio die ulterius eos visitent, nisi longius tempus intimo confessor, ob aliquam rationabilem causam, super quo ejus conscientiam oneramus, concesserit, et eis per fidem confessoris in scriptis factam constiterit, quod infirmi, ut præmittitur, peccata sua confessi fuerint. Coniunctos vero ac omnes familiares ac domesticos infirmi, in Domino rogamus, et monemus, ut de infirmitate parochum certiorum faciant, ac tam parochus, quam coniuncti et familiares prefati, infirmum ad confessionem peccatorum suadeant et inducant. Quod si quis medicorum præmissa non observaverit, ultra poenas in d. (Innocentii Tertii) Constitutione contentas, quas incurrere declaramus, perpetuo sint infames, et gradu medieinæ, quo insigniterant, omnino priventur, et a collegio seu Universitate medicorum ejiciantur, ac poena etiam pecuniaria, arbitrio ordinariorum, ubi deliquerint, mulcentur. Et ut hæc omnia inviolabiliter observentur, volumus et eadem auctoritate præcipimus et mandamus, ut nullus posthac, ubique locorum, in medicina doctoretur, aut ei quomodolibet medendi facultas, a quovis collegio et universitate concedatur, nisi omnia in præsenti nostra Constitutione contenta, medio eorum juramento, coram notario publico et testibus, observare, in eorum manibus vel ordinarii juraverint, et de hujusmodi juramento, in privilegio seu licentia medendi, specialis mentio fiat. Quod si collegia et Universitates præfatæ, non recepto a promovendis juramento hujusmodi, eosdem ad gradum prædictum promoverint aut eisdem medendi licentiam præstiterint, poenam privationis facultatis alios ulterius doctorandi incurvant. Mandantes in virtute sanctæ obedientiæ etc. Dat. Romæ apud Sanctum-Petrum sub annulo Piscat., die octava Martii, anno millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, Pontificatus nostri anno primo. »

¹ Extat in Bull. Constit. 5.

93. *Zelo fidei accensus hæreses profligat, præsertim inquisitionis ministerio.* — His autem atque aliis ejusmodi institutis et exemplis effectum est (inquit Gabutius², cui cæteri concordant); ut non modo, ut innuimus, Pontificis aula, sed et Urbs ipsa tota novam quamdam ac plane piam induisse faciem videretur. Nam ludos, commissiones, fabulas, ludiera certamina, ac cæteras scelerum occasiones obsoleseere; divina vero diligentius officia coli; frequentari conciones sacras; visitari hospitales, pauperum domos, sacrosanctam, tum confessionem, tum communionem tota Urbe majori frequentia celebrari. Vectigalia ac portoria partim sublata, partim remissa; omnemque ejectam esse in rebus sacris pecunie conditionem. Nullum ferme potentiae, aut gratiæ locum relictum, spectatae religioni ac virtuti omnia tribui.

94. Præ cæteris tamen, in quibus Pii religio, pietas ac pastoralis vigilancia enituit, vehemens ac ferventissimus servandæ fidei zelus procul dubio fuit. Amplissimis idcirco sacro-sanctæ Inquisitionis munus gerentes, decretis et privilegiis communivit; et anathematis execrationem, et alias gravissimas poenas constituisse in eos qui salutaris illius officii ministros vel impedirent, vel offendarent, vel bona diriperent, aut careeres effringerent, aut ejus denique jura quodammodo violarent; quæ suis locis dicenda erunt, aperte monstrabunt. Hoc vero anno, sub die tertia Aprilis, ut habetur in Diario cardinalis Farnesii³, habito Consistorio, in eo « Sanctissimus D. N. fecit verbum de concessione predii Conchæ, sacrae Romanæ Inquisitioni, et fuit dismembratum a monasterio Cryptæ-Ferratae. » Et insuper Pium eam edidisse Constitutionem, quæ inter hujus Pontificis statuta prima ponitur (licet tempus, quo lata fuerit, ex ipsa educi minime queat); verisimiliter tamen censendum est. Statim ac enim Pontifex est renuntiatus, communire munus illud voluisse, novis ipsi attributis gratis et auctoritate, (qua ipse plenissimo jure, maxima totius Christianæ reipublicæ utilitate, functus fuerat), existimari merito potest. In hac igitur Constitutione² negotia fidei cæteris cunctis preferri jubet ac præcipit, eo quod fides (inquit) substantia et fundamentum totius Christianæ religionis existat. Omnibus ideo et singulis almæ Urbis, ejusque districtus gubernatori, senatori, vicario, Cameræ Apostolicæ auditori, et quibuscumque aliis legatis, vicelegatis, gubernatoribus provinciarum et terrarum, sibi ac sanctæ Romanæ Ecclesiæ, mediate ac immediate subjectarum, ac earum locatenen, necnon locorum ordinariis, cæterisque magistratibus et officialibus, ac eiusvis conditionis et status hominibus, in omni-

¹ Gabut. Vit. Pii V, lib. I, cap. 10. — ² Diarium card. Farnes. pag. 110. — ³ Extat in Bull. Constit. I.

bus et singulis oppidis et civitatibus, ac in tota Christiana republica existentibus; sub excommunicationis latae sententiae suaque indignationis, et aliis suo et cardinalium inquisitorum generatium arbitrio imponendis et execundis poenit, præcipit, ut eisdem cardinalibus inquisitoribus, ac eorum mandatis et præceptis, in quibuscumque officium sanctæ Inquisitionis concernentibus pareant et obediant. Reges vero, duces, comites, barones et quosvis alios sacerdtales principes, in Dei nomine rogat, ut iisdem eorumque officialibus præsto sint, auxiliumque præbeant, et a suis magistratibus, in negotiis ad dictum officium spectantibus, auxilium preberi faciant. In carcerebus autem detentos quoscumque, pro quibusvis delictis et debitibus, etiam atrocibus, apud præfatum Inquisitionis officium quomodolibet delatos et denuntiatos, aliorum inferiorum criminum cognitione suspensa, ad eosdem cardinales, et Inquisitionis carceres, ibidemque ad criminis haeresis totalem cognitionem et expeditionem, retinendos, et postea ad ipsorum officiales, pro aliorum criminum expeditione remittendos, sine mora transmitti deprecatur et jubet.

95. Duodecimo insuper kal. Januarii præsentis anni, alteram certum est edidisse Constitutionem¹, qua sententias in favorem reorum de haeresi inquisitorum, a quibuscumque judicibus contra tamen dispositionem vel stylum jurisdictionis officii sanctissimæ Inquisitionis, vel ferendas, vel latas, irritas et nullas habendas esse, declaravit, ideoque cardinalium inquisitorum judicio iterum esse subjiciendas. Quid vero fuerit, quod eamdem Constitutionem sanctire Pontificem compulerit, ipse met explicitat: « Cum nos in minoribus constituti, sanctissimi officii Romanæ et universalis contra haereticam pravitatem Inquisitionis negotia pertractaremus, tandem, ex longo usu atque experientia rerum magistra cognoverimus, quod multi rei delati, et in prædicto sanctissimo officio seu alibi coram locorum ordinariis, et haereticæ pravitatis inquisitoribus processati, ac de haeretica pravitate inquisiti, falsos testes ad eorum defensam examinare faciendo, ac compurgatorum, de eorum vita et doctrina minime informatorum, opera et testimonio se juvantibus, ac diversis aliis illicitis modis, excogitatisque dolosis excusationibus et malitiis, prædictum sacrum officium sanctissimæ Inquisitionis, cæterosque judices, et etiam Romanos Pontifices de ludendo et decipiendo, plures etiam velti innocentes, diffinitivas, a prædictis processibus et inquisitionibus absolvitorias, et præcedente canonica purgatione, eorum assertæ bonæ et Catholicæ fidei, vitæ et doctrine declaratorias sententias seu decreta; ab eodem sanctissimo

Officio aliiisque locorum ordinariis, sive delegatis et inquisitoribus, ac etiam Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris obtinuerunt seu extorserunt; quas sententias et decreta præfati Romani Pontifices, etiam cum perpetui silentii impositione ac inhibitione, ne dictum sanctissimum officium, aut alii inquisitores ad ultiora procedere possent seu deberent; ne non etiam cum causarum avocatione ad solum Romanum Pontificem, sub cuius protectione submittebantur, aliiisque derogatoriarum derogatoriis, et efficacissimis clausulis, ac etiam irritantibus, ac aliis decretis, etiam in forma grata ampliando, per varios eorum mot. prop. ac etiam sub plumbo, vel annulo Piscatoris expeditas litteras, etiam in consistorio seu consistorialiter emanatas, confirmarunt; unde eveniebat, quod prædicti rei inquisiti, sub velamine et tutamine prædictarum sententiarum declaratoriarum, et litterarum Apostolicarum, et præsertim vigore clausulæ inhibitoriæ contra inquisitores factæ, confidentes, clam et etiam aliquando palam, in antiquis eorum erroribus, contra fidem Catholicam perseverando, nunquam ad gremium Ecclesiæ vere redibant; imo cum aliis secure et tanquam Catholici conversando, corumdem aliorum animos corrumpere et inficere, ac in suas haereticas opiniones trahere de facili potuerunt, in totius reipublicæ Christianæ non modicum scandalum, et in præjudicium, prædictorumque delatorum animarum perniciem et jacturam.

« Nos hinc scando adeo periculo et contagioso obviare, dictarumque animarum saluti consulere et providere, omnemque jurisprudentiarum dubietatem et alterationem, ac quæcumque impedimenta et obstacula, propter quæ sancta inquisitio haereticæ pravitatis quomodo cumque et qualitercumque impeditetur vel retardaretur, tollere volentes; motu simili et ex certa nostra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, in primis, omnes et singulas, ac quascumque litteras Apostolicas, sub quacumque verborum forma, etiam in prædictis ac quibusvis aliis causis, etiam motu proprio etc, penitus at perpetuo revocantes, hac nostra perpetua perpetuoque validura universalis Constitutione, omnes et singulas et quascumque, etiam ex capite assertæ innocentiae, absolutorias, vel etiam præcedente canonica purgatione, sub quacumque verborum forma declaratorias sententias, etiam diffinitivas, et decreta, in eorumdem reorum inquisitorum et delatorum favore, per prædictum sanctissimum officium, aliosque judices ordinarios et delegatos, ac etiam Romanos Pontifices latus et lata, aut in futurum per nos etiam et successores nostros Romanos Pontifices, pro tempore existentes, ferendas et ferenda, nunquam fecisse, nec in futurum posse facere transitum in rem judica-